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Tahová kapacita vysokohodnotného betonu s ocelovými vlákny
Tensile capacity of high-performance concrete with steel fiber

Anotace: Cílem této studie bylo zjištění a popsání materiálových vlastnosti vysokohodnotného
betonu. Pro tyto účely bylo vyrobeno 36 vzorků betonu s rozdílným objemovým zastoupením
drátkové výztuže. Tyto hodnoty byly stanoveny jako 0.125; 0.25; 0.5; 1.0 a 2.0 % objemu
vzorků. Z každého zastoupení bylo vytvořeno 6 vzorků s výjimkou dvouprocentního
zastoupení, pro které bylo vyrobeno vzorků 12. Z této skupiny 12 vzorků byla polovina
vystavená poškození, formou zásahu balistickým projektilem. Všechny vzorky pak byly
podrobeny zkoušce v prostém tahu. Ze zkoušek se nashromáždili výsledky průběhu tahových
sil a napětí spolu s hodnotami poměrné a absolutní deformace. Výsledky pak byly zpracovány
a byly vyhodnoceny hodnoty maximální tahové síly, tahové únosnosti, absorbované energie a
lomové energie. Získané data slouží k popsání chování materiálu a k popsání jevu tahového
zpevnění.

Klíčová slova: UHPFRC, HPRFC, vysokohodnotný drátky vyztužený beton, zkoušky v prostém
tahu, lomová energie, tahové zpevnění podle abecedy a oddělená čárkou

Summary: The aim of this study was to describe material properties of high-performance fiber
reinforced concrete. For this purpose 36 samples were made, with different value of fibers
contained in the samples. This values were set as 0.125;0.25;0.5;1.0 a 2.0% of sample value.
For each of the values were created sets of 6 samples, with exlusion of 2% value for which
12 samples were made. Half of this 12 samples were subjected to damage, in form of balistic
impact. All of the samples then underwent uniaxial tensile test. From the test were gathered
results of tensile force and tension and also values of strain and sample deformation. Results
were then processed and values of maximal tensile force, tensile strength, absorbed energy
and fracture energy were evaluated. The gathered results serve for better description of material
behavior and for description of process of tensile hardening.

Key words: UHPFRC, HPRFC, high-performance fiber reinforced concrete, uniaxial tensile
test, fracture energy, tensile strength
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3.2.1 Tvar vzorků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době dochází k rychlému vývoji nových technologií a to né jen v oborech
elektrotechniky ale i ve stavebnictví. Materiálové inženýrství neustále dosahuje nových
pokroků ve vývoji stavebních materiálu. Mezi významné pokroky patří vývoj
vysokohodnotných betonů. Tyto kompozity kombinují vysokou tlakovou pevnost betonu
s tahovou únosnosti ocele ve formě rozptýlených ocelových drátku. Takovéto vysokohodnotní
betony s ocelovými vlákny, neboli zkráceně UHPFRC (z ang. ultra high-performance fiber
reinforced concrete, se od běžných betonů liší hlavně vysokou tahovou únosností, vyššími
hodnotami tlakové únosnosti a taky vyšší schopností plastické deformace tedy duktilitou.
Jejich komerční využití je však limitováno vysokými finančními nároky na výrobu
a zpracováni. Proto je potřebné tento materiál nadále zkoumat a hledat nové metody,
které by dosáhly co nejefektivnější využití materiálu s důrazem na omezení výrobních
nákladů. To je jednou z hlavních motivací této práce.

Cílem práce je ověření a popsání materiálových vlastností vysokohodnotného betonu
v závislosti na objemovém zastoupení drátkové výztuže. A to hlavně hodnot jeho tahové
únosnosti a množství energie absorbované při rozevíraní tahových trhlin. Tato veličina
je označována jako lomová energie a slouží k popsáni jevu tahového zpevnění,
ku kterému dochází při rozvoji tahové deformace. Pomocí těchto dat se docílí lepšího popsání
chování materiálu.

Tato práce se skládá z pěti kapitol. Literární část se zaobírá objasněním problematiky
výroby, rozdělení, využití a laboratorního testování betonu. Experimentální část popisuje
postupy a technologie použité pro účely této práce. Kapitola Výsledky a diskuze se pak věnuje
vyhodnocení získaných dat a popisu rozdílů mezi vzorky s rozdílným vyztužením. Poslední
kapitolou je Závěr, v kterém jsou zrhnuty výsledky práce.
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Kapitola 2

Literární část

2.1 Beton jako stavební materiál

2.1.1 Historie betonu
Beton našel využití již v starověku, s využitím pojiva podobného dnešnímu cementu.

Jednalo se o formu prostého betonu, který využívali Peršané, Kartaginci a Římane. Ti vytvořili
pojivo z kombinace vápenné malty a sopečného tufu, které nazývali opus concretum. Mezi
nejstarší betonové stavby patří Pantheon v Římě, obrázek (2.1), dostavěn v roce 27 př.n.l. nebo
Caracallovy lázně z 3. století. Beton se taky používal pro stavbu vodovodních potrubí nebo
akvaduktů [1].

Rozšíření použití betonu v moderní době, začalo koncem 19. stol. Jeden z prvních patentů
pro železový beton získal pařížský zahradník Joseph Monier, pro výrobu nádob a nádrží
ze železa a cementu. Od této doby se začala technologie betonu postupně vyvíjet. První teorii
navrhováni betonu vydali Edmund Coignet a Nicola de Tédesco v roce 1894.

První budovou z prefabrikovaného betonu bylo kasino v Biarritzu, vystavěné v roce 1891.
Následováno komorovým mostem Risorgimento z roku 1900, který je zobrazen na obrázku 2.2,
který navrhnul Hennebique. Od začátku 20. stol. pak dochází k prudkému rozvoji technologie
betonu [1].

Obrázek 2.1: Římsky panteón [2] Obrázek 2.2: Komorvý most Risorgimento [3]
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2.1.2 Využití betonu
Beton je využit v nespočtu typů staveb, či už bytové domy, mrakodrapy nebo stadiony.

Nemusí se ale jednat jen o mohutné stavby, ale taky tenké skořepiny využité jako střechy
s velkým rozpětím. V dopravním stavebnictví je využit hlavně při stavbě mostů, tunelů,
podzemních zásobníku, ale taky pro výrobu pražců pro koleje. V geotechnice se jedná
o nejvyužívanější materiál používán na výrobu základů. Kupříkladu základové desky, patky,
ale taky na stavbu pažení jako mikropilotové stěny, nebo stěn hloubených tunelů.

Koncem 20. století došlo k zdokonalení technologie betonu a začal se využívat ve výrobě
předpjatých konstrukcí. Použitím výztuže s již vneseným napětím, se dalo docílit využití
betónových nosníků velkých délek, nebo zmenšení průřezu nosníku se zachováním jeho
únosností. Tato metoda je však finančně náročnější a je skoro výhradně použitelná jen
pro prefabrikované prvky. Jednou z ukázek této technologie, je použití předpjatých stavebních
dílců na výstavbu bytových domů stavěných 80-tých letech minulého století na území
vtedejšího Československa.

V dnešní době je beton nejrozšířenější stavební materiál s odhadovanou celosvětovou
produkci 10 miliard tun ročně. Škála jeho využití je takřka neomezená a nekončí jenom
u stavebního průmyslu. Čím dál víc se využívá i jako materiál pro bytové doplňky a nábytek.

2.1.3 Složení betonu
Beton je kompozitní materiál složený z pojiva, plniva, vody, přísad a příměsí.
Jako pojivo nejčastěji slouží cementový tmel, tvořený cementem a vodou. Běžným

příkladem je portlandský cement, který je jeden z nejvíc užívaných cementů.
Ale s pokračujícím vývojem technologie se začínají využívat pojiva jako sádra, živice, ale taky
i umělé polymery.

Nejvyužívanějším plnivem je přírodní kamenivo různých frakcí nebo taky jemný písek.
V speciálních druzích betonu se používají i materiály jako polystyrén, polyuretanová pěna
nebo umělé kamenivo jako keramzit. S postupným vývojem technologií a společnosti se klade
vyšší důraz na znovuvýužívaní nerostných zdrojů. Proto se čím dál ve větší míře přistupuje k
využití recyklovaných stavebních materiálu jako plniva do betonu. Jedním z mnoha příkladu
může být cihelný střep vzniklý rozdrcením demolovaných zděných konstrukcí. Taky se může
využít i drcený beton, a to bud’ jako produkt demolice nebo poškozené a nevyhovující vzorky
z prefabrikace.

Přísady jsou chemické látky používané pro úpravu mechanických a chemických vlastností
betonu. Můžou to být různé plastifikátory nebo superplastifikátory určené k snížení potřebného

[…]

naměřeny vyšší hodnoty než pro méně poškozené prvky. Pro přesnější vyhodnocení zkoušky by
bylo potřebné využít podrobnější specifikace porušení, jako přesný tvar kráteru a rozložení jeho
objemu v prostoru. U vzorků s větším objemem porušení mohlo dojít k většímu rozpřestrení
kráteru v ploše prvku zatímco u méně porušeného prvku byl zřejmě objem kráteru lokalizovaný
na menším prostoru. U méně poškozeného prvku tak mohlo dojít k většímu lokálnímu porušení
průřezu, než u vzorku s vyšší mírou poškození, a to vedlo k jeho nižší únosnosti.

Zaznamenání možné souvislosti mezi objemem porušení a jeho prostorovým uspořádáním
a jejich vlivu na tahovou únosnost je vhodným námětem pro navazující výzkum. Výsledky totiž
naznačují, že u vyššího objemového poškození dochází k jeho většímu rozložení po ploše prvku.
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Obrázek 4.11: Na grafu jsou vyneseny hodnoty získaných hodnot maximálních sil při kterých
došlo u vzorku k vzniku tahové trhliny. Pro každý prvek je vyznačena hodnota maximální síly
a objem poškození způsobeného zásahem projektilu. Každý z uvedených vzorků byl zasažen
nedeformovatelným projektilem.

Obrázek 4.12: Graf s vyznačenými hodnotami výsledných hodnot lomových energií pro
balisticky poškozené prvky. Všechny popsané prvky byly poškozeny nedeformovatelným
projektilem. Graf uvádí jejich hodnoty podle objemu vzniklého poškození.
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To by vedlo k menšímu porušení průřezu a tedy k menšímu úbytku únosnosti, nalezení faktoru
ovlivňujícího toto chování by mohlo vést k zlepšení vlastností materiálu.

4.3 Charakteristická hodnota pevnosti
Po vyhodnocení naměřených dat, byly pro všechny vzorky dle objemového zastoupení

ocelových drátků, spočtené charakteristické hodnoty fk jejich únosnosti v dostředném tahu.
Tyto výpočty byly provedeny podle postupu uvedeného v kapitole 3.4.4. Následně byl
zatříděné do pevnostních tříd dle tabulky 2.1 pevnostních tříd betonu uvedené v ČSN 1992-1-1
[17] . Tato tabulka je uvedená na obrázku 4.13. Výsledky byly zatříděné podle nebližší nižší
hodnoty tahové pevnosti pro 5% kvantil. Všechny hodnoty pevností a jejich zatřídění jsou
uvedeny v tabulce 4.3. Toto zatřídění neodpovídá předpokládanému zařazení, tato skutečnost
je však pravděpodobně zapříčiněná použitím výpočetních hodnot pro neznámy variační
součinitel. Právě tato hodnota zapříčiňuje snížení výsledné charakteristické hodnoty pevnosti.

Obrázek 4.13: Na obrázku je uvedena tabulka 2.1 pevnostních tříd betonu z normy ČSN 1992-
1-1 [17].
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Tabulka 4.3: Tabulka charakteristických hodnot tahové pevnosti, podle objemového zastoupení
drátkové výztuže. Ku všem hodnotám je uvedeno zatřídění do pevnostní třídy dle tabulky 2.1
ČSN 1992-1-1.

Objém. výztuže Charakteristická pevnost Zatřídění
[%] [MPa] [-]

0,125 2,19 30/37
0,25 2,03 30/37
0,5 2,61 40/50
1,0 2,39 35/45
2,0 3,14 60/75
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Kapitola 5

Závěr

Táto práce byla zaměřená na ověření a zpracování výsledků získaných při zkouškách
vysokohodnotného betonu v prostém tahu. Tyto zkoušky byly prováděny na vzorcích
s rozličným objemovým zastoupením výztuže, a to 0.125; 0.25; 0.5; 1.0 a 2.0% objemu
vzorků. V návaznosti na předchozí studie Fakulty stavební bylo provedeno i testování vzorků
podrobených balistickému poškození.

Výsledky prokázali, že s rostoucím objemem výztuže dochází i k nárůstů hodnot tahové
pevnosti, absorbované a lomové energie. Právě získané hodnoty lomové energie napomůžou
lepšímu popsání tahového zpevnění nastávajícího u tohoto materiálu. Tyto výsledky dosáhly
průměrných hodnot mezi 27.1 J pro nejnižší stupeň vyztužení, tedy 0.125% objemu drátku,
až po hodnoty 88,5 J pro nejvíc vyztužené vzorky.

Pomoci statistických výpočtu byly pro jednotlivé skupiny vzorků spočtené charakteristické
hodnoty tahových únosností, podle kterých pak byly zatříděny do pevnostních tříd betonu dle
tabulky 2.1 ČSN 1992-1-1 [17].

Výsledky balisticky poškozených vzorků neočekávané výsledky. Hodnoty maximálních
tahových sil totiž sledují stoupající trend v závislosti na zvětšujícím se poškození.
Očekávaným průběhem bylo klesání hodnot sil s nárůstem velikosti poškození. Studie však
poukázal, že mezi hodnoty maximální tahové síly jsou nezávislé od celkového objemu
poškození prvku. Vyšší vliv na únosnost prvku budou pravděpodobně mít přesnější specifikace
porušení jako přesný tvar kráteru a rozložení jeho objemu v prostoru prvku. Sledování těchto
vlivů je dobrým námětem pro další výzkum.
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učení technické v Praze, 2013.

[2] autor neznámý. Meyers konversationslexikon. vierte auflage. 1885.

[3] Inge Kanakaris-Wirtl (kanakari.photos@gmail.com). Risorgimento bridge. 2011.

[4] J. Hošek M. Pavlíková, Z. Pavlík. Skripta – Materiálové inženýrství I. České vysoké učení
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[6] Praha 6 CZ České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební. Patentový spis 306
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