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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tahová kapacita vysokohodnotného betonu s ocelovými vlákny.
Jméno autora: Ivan Kimák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum (K210)
Oponent práce: Ing. Pavel Padevět, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra mechaniky, Stavební fakulta, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím z pohledu provedení experimentů a náročnosti vyhodnocování výsledků měření náročnějším.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student splnil body specifikované v zadání. Vypracoval studii a věnoval se provedení experimentů, zpracování měření a

vyhodnocení dat. Z vyhodnocených dat vypracoval závěr.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve zpracoval teoretickou rozvahu provedení měření, a pak vlastní měření realizoval. Student postupoval

v logickém scénáři ke zdárnému zpracování bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student pracoval se znalostmi nabitými studiem oboru Stavebního inženýrství. Navíc uplatnil základní statistické metody pro

zpracování výsledků. Zpracování výsledků měření je jednoznačným pozitivem práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána s velkým množstvím pravopisných a jazykových chyb. Lze konstatovat, že téměř na každé straně se nachází

až 10 chyb. Velmi častou chybou je nerozlišování životného a neživotného rodu v mužských vzorech. Z textu práce

jednoznačně vyplývá, že autorovi není český jazyk blízký. Pokud by byla práce napsána ve slovenštině, byla by přehledná a

dobře čtivá. Tato práce jazykovou stránkou balancuje na hranici výsměchu českému jazyku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
V seznamu literatury student uvádí odpovídající zdroje pro zpracování bakalářské práce. Negativem je skutečnost, že mimo

poslední referenci č.17, která je zmíněna v závěru práce, se v bakalářské práci nevyskytuje odkaz na uvedené zdroje

v seznamu literatury.

Další komentáře a hodnocení
Str.9. Název kapitoly „Literární část“ bych spíše spojoval s uměleckým obsahem. V práci takto nazvaná kapitola obsahuje
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poznatky o betonu a s uměním nemá v pojetí rešerše mnoho společného.

Str. 11. Skutečné zastoupení drátků v betonu bylo objemové, nikoliv hmotnostní?

Str. 11. Opravdu je v tabulce 3.1 zastoupení složek objemové?

Str. 15. Kapitola 3.4. Uvádíte rychlost zaznamenávání dat „10 měření za vteřinu“. Můžete uvést čeho je vteřina jednotkou?

Str. 19. Otazníky odkazují na obrázek. Jedná se o obrázek 3.11?

Str. 20. K rovnicím 3.5 – 3.9 by bylo vhodné připsat přesné vyjádření členů jednotlivých rovnic.

Str. 22. proč si myslíte, že chyba „nesprávných“ výsledků je příčinou poruch stroje, měřícího zařízení, nikoliv však například

materiálové nehomogenity? Domníváte se, že obsluha špatně zapojovala snímače deformace- přetvoření? Osobně jsem

přesvědčen, že obsluha jsou profesionálové a vámi uváděné vlivy nezdaru zkoušek bych uvažoval jako druhořadé.

Str. 23. Popisy os výsledných grafů jsou nečitelné. Osy jsou popsány výrazně menším písmem, než text práce.

Str. 24. Jsem přesvědčen, že náhlé poklesy síly v grafech jsou způsobeny vznikem mikrotrhlin a následnou aktivací rozptýlené

výztuže, nikoliv uvolněním kleští a jejich samovolným opětovným sevřením. Prosím vyjádřete se k tomuto.

Str. 31. Obrázek 4.13. Jedná se o obrázek nebo tabulku?!!

Práce svou myšlenkou je velice přínosná. V tom shledávám pozitivum. Bohužel provedení práce je diplomaticky vyjádřeno

velmi zanedbané.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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